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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế tại Thông báo số 381-TB/HU ngày 7/4/2023 

của Ban Thƣờng vụ huyện ủy Cẩm Thủy về việc duy trì và nâng cao các tiêu 

chí nông thôn mới chƣa đƣợc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đúng mức, dẫn đến 

nhiều chỉ tiêu, tiêu chí bị giảm không đạt theo yêu cầu 

 ----- 

 

Thực hiện Thông báo kết luận số 381-TB/HU, ngày 7/4/2023 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện về việc xây dựng kế hoạch khắc phục các tồn tại hạn chế đã 

được chỉ ra trong báo cáo tại hội nghị Ban Chấp hành đảng bộ Huyện lần thứ 

Mười ba. Ban Ban Chấp hành Đảng bộ xã Cẩm Lương xây dựng kế hoạch khắc 

phục những hạn chế, khuyết điểm cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đưa ra các giải pháp cụ thể, thiết thực để khắc phục kịp thời, triệt để 

những hạn chế, tồn tại được chỉ ra trong Báo cáo số 275-BC/HU ngày 7/4/2023 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Cẩm Thủy. 

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của tập thể BCH Đảng bộ xã, của từng cá 

nhân các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, ủy viên BCH Đảng bộ, các thành viên 

Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa 

bàn xã trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công đối với từng thành 

viên, từng lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách. 

3. Triển khai, tổ chức và thực hiện đồng bộ trong cả hệ thống chính trị phấn 

đấu thực hiện thắng lợi các chương trình về xây dựng NTM mà Đại hội Đảng bộ 

xã, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. 

II. NỘI DUNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ CẦN KHẮC PHỤC. 

Việc duy trì và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới chƣa đƣợc quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo đúng mức, dẫn đến nhiều chỉ tiêu, tiêu chí bị giảm 

không đạt theo yêu cầu. 

 1. Nguyên nhân 

Chương trình xây dựng NTM là Chương trình tổng thể, phạm vi rộng, liên 

quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực. Một số tiêu chí phụ thuộc rất nhiều vào yếu tố 

bên ngoài, thời gian duy trì một số chỉ tiêu trong tiêu chí phải thường xuyên liên tục.  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo có việc, có lúc còn chưa thường 

xuyên và thiếu quyết liệt; Việc xây dựng báo cáo đánh giá các tiêu chí chưa đúng 
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thực tế hiện có; việc xây dựng kế hoạch chưa bám sát vào điều kiện thực tế của 

tùng đơn vị dẫn đến giải pháp tổ chức thực hiện chưa cao và chưa đồng bộ.  

Một số thôn khi đã được công nhận không duy trì được các tiêu chí đã được 

công nhận, đặc biệt là các nội dung liên quan đến tiêu chí môi trường.  

2. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục: 

- BCĐ Xây dựng các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã tổ 

chức Hội nghị chuyên đề về xây dựng Nông thôn mới, tiến hành rà soát lại 19 tiêu 

chí để đánh giá một cách thật khách quan theo quy định hiện tại và căn cứ vào tình 

hình thực tế của địa phương. Phân tích, đánh giá tiêu chí nào đã đạt (hoặc đạt còn 

non) và chưa đạt từ đó xây dựng kế hoạch để phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, xác định lộ trình và thời gian thực 

hiện hoàn thành theo lộ trình đề ra (dự kiến thời gian hội nghị trước ngày 

20/4/2023). 

- Tiếp tục chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tham gia xây dựng NTM để dân biết, dân bàn, dân làm và dân thụ hưởng; phân 

giao nhiệm vụ cụ thể cho MTTQ, các đoàn thể thực hiện các phần việc như sau, 

MTTQ, Đoàn thanh niên cùng Ban phát triển thôn tuyên truyền vận động nhân 

dân định kỳ hàng tháng ra quân thực hiện các tiêu chí liên quan đến công tác 

VSMT và duy trì các tiêu chí đã đạt theo quy định; Hội Nông dân vận động hội 

viên thực hiện công tác chỉnh trang nhà cửa, vườn hộ gọn gàng, sạch đẹp; hội liên 

hiệp Phụ nữ xã tuyên truyền, hưỡng dẫn hội viên nhân dân thực hiện sắp xếp đồ 

đạc trong gia đình và thực hiện tiêu chí “04 sạch”… huy động các nguồn nội lực 

trong nhân dân để đầu tư kết cấu hạ tầng nông thôn mới. 

- Chỉ đạo UBND xã tiếp tục triển khai và thực hiện các kế hoạch đã ban 

hành để cụ thể hóa Quyết định số 58-QĐ/ĐU, ngày 28/01/2022 về Chương trình 

xây dựng NTM xã Cẩm Lương giai đoạn 2021-2025; triển khai và tổ chức thực 

hiện Kế hoạch thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. Đấu 

mối, phối hợp với các phòng ban có liên quan thực hiện GPMB xây dựng khu bái 

rác tập trung mới, GPMB xây dựng sân vận động xã để đảm bảo từng bước đạt 

chuẩn về xã nông thôn mới đến năm 2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, các chi bộ, chính 

quyền; MTTQ, các đoàn thể xã khẩn trương xây dựng kế hoạch khắc phục những 

hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra trong Kế hoạch này để triển khai thực hiện khắc 

phục kịp thời các hạn chế, yếu kém ngay từ đầu quý II năm 2023. 

2. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy; Chủ tịch UBND xã; bí 

thư các chi bộ trực thuộc, thủ trưởng các cơ quan, MTTQ, trưởng các đoàn thể 

chính trị - xã hội cấp xã chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy trong 

việc chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện khắc phục những hạn chế, yếu kém đã chỉ 

ra. Cuối năm đánh giá, rút kinh nghiệm, đồng thời bàn biện pháp tiếp tục thực 
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hiện trong thời gian tiếp theo. Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm nêu 

trên là một trong những tiêu chí để xem xét đánh giá, phân loại Tổ chức cơ sở 

đảng, đảng viên cuối năm. 

 3. Giao UBKT Đảng ủy xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Ban Thường vụ 

Đảng ủy thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc khắc phục những hạn chế, yếu 

kém đã chỉ ra. 

 4. Giao Văn phòng Đảng ủy phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ 

Đảng ủy theo dõi chỉ đạo./.  

Trên đây là Kế hoạch khắc phục tồn tại hạn chế  theo thông báo kết luận số 

381-TB/HU, ngày 7/4/2023 của huyện ủy Cẩm Thủy, tại Hội nghị Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện lần thứ Mười ba. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ Huyện ủy(b/c), 

- Văn phòng Huyện ủy (b/c),  

- UBKT Huyện ủy (b/c), 

- Đồng chí Ủy viên BTVHU phụ trách cụm (b/c), 

- Đồng chí Ủy viên BCHHU chỉ đạo xã (b/c), 

- Các đồng chí Đảng ủy viên, 

- Các chi bộ trực thuộc, 

- HĐND, UBND xã, 

- MTTQ, đoàn thể cấp xã, 

- Lưu VPĐU. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Đỉnh 
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